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Miernikowe transformatory przepusto¬
we płaszczowe, doprowadzone przez zgła¬
szającą firmę do pewnej doskonałości, po¬
siadają jednak przy większych natężeniach
prądu pierwotnego dość duże błędy. Przy¬
czyną tego jest nierównomierne namagne¬
sowanie zewnętrznych jarzm, wynikające
z tego, że końcówki uzwojenia pierwotne¬
go leżą po przeciwległych stronach rdze¬
nia, więc przewodnik uzwojenia pierwotne¬
go, otaczający środkowy rdzeń, przecho¬
dzi po jednej stronie rdzenia o jeden raz
więcej, niż po drugiej, jak to wynika z ry¬
sunku. Przy nawinięciu uzwojenia pier¬
wotnego P dokoła pręta 6, w sposób wska¬
zany na rysunku, lewe jarzmo a jest na¬
magnesowane bardziej, niż prawe jarzmo

c, więc strumień magnetyczny, płynący
przez jarzmo a, jest większy od strumie¬
nia, płynącego przez jarzmo c. Jeśli, jak
narysowano, istnieje tylko jeden zwój,
błąd jest szczególnie wielki, ale nawet
przy istnieniu kilku zwojów błąd ten jest
jeszcze dość znaczny. W literaturze mówi
się wobec tego o ,,swoistej charakterysty¬
ce" błędów tego rodzaju transformatorów.
Według wynalazku błąd zostaje usunięty
przez zastosowanie znanego uzwojenia
wyrównawczego, używanego niekiedy do
innych celów przy budowie transforma¬
torów. Rysunek przedstawia tego rodzaju
zamknięte uzwojenie A, którego dwie
części, nawinięte na jarzmach a i c, są po¬
łączone tak, że siły elektromotoryczne,



wzbudzone w nich przez odpowiednie
j ,;§tntafenie ma&nętyczne, przeciwdziałają

w sgbie. Uzwojetiie Wtórne S jest nawinięte
współśrodkowo z uzwojeniem pierwotnem
P na rdzeń b.

Gdy strumienie, płynące przez jarzma
a i c, nie są równe, w uzwojeniu wyrów-
nawczem powstaje prąd o takim kierunku,
że jego oddziaływanie zmniejsza większy
z tych strumieni, a wzmacnia mniejszy z
nich. Dzięki tej własności uzwojenia wy¬
równawczego można według wynalazku u-
sunąć nierówność strumieni w obu jarz¬
mach i błędy z tern związane.

W przypadkach zwykłych uzwojenie
wyrównawcze, wykonane według opisane¬
go wynalazku, składa się z dwóch części
o równych ilościach zwojów o małej opor¬
ności, np. wykonanych z taśmy miedzia¬
nej, nawiniętych na jarzmach i połączo¬
nych przeciw sobie. Jednak do pewnych
szczególnych celów wynalazek może być
wykonany w ten sposób, że stosuje się
mniej lub więcej zwojów przewodnika o
stosunkowo niewielkim przekroju lub gor¬
szej przewodności, by wskutek- względnie
znacznej oporności osiągnąć celowo nie¬
całkowite wyrównanie i wskutek tego —
określony kształt krzywej błędów. W tym
samym celu można także przewidzieć nie¬
jednakową ilość zwojów na obydwu ramio¬
nach. Uzwojenie wyrównawcze, owijające
równomiernie obydwa ramiona, można
także pokryć drugiem uzwojeniem wy-
równawczem o innych właściwościach w

celu otrzymania żądanego kształtu krzy¬
wej błędów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Miernikowy transformator prze¬
pustowy płaszczowy, znamienny tem, że
posiada uzwojenie wyrównawcze, nawi¬
nięte na zewnętrznych jarzmach rdzenia
żelaznego.

2. Miernikowy transformator prze¬
pustowy płaszczowy według zastrz. 1,
znamienny tem, że zewnętrzne jarzma
rdzenia są owinięte niejednakową ilością
zwojów uzwojenia wyrównawczego.

3. Miernikowy transformator prze¬
pustowy płaszczowy według, zastrz. 1,
znamienny tem, że uzwojenie wyrównaw¬
cze jest pokryte drugiem uzwojeniem wy-
równawczem.

4. Miernikowy transformator prze¬
pustowy płaszczowy według zastrz. 1 lub
3, znamienny tem, że uzwojenie wyrów¬
nawcze lub jedno z uzwojeń wyrównaw¬
czych jest wykonane z przewodnika o ma¬
łym przekroju lub gorszej przewodności,
wskutek czego, dzięki względnie dużej o-
porności, osiąga się niezupełne wyrówna¬
nie.
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